
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Vigência Contratual: 13/05/2023 à 12/05/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 922641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 249/2022/FSCMPA
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 - PE SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021
E-2023/2039630 - Proc.original 2022/1008432
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato original, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIA-
MENTO DE VIAGENS, consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inci-
so I, alínea “b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 31/03/2023
Dotação Orçamentária: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288,10.1
28.1507.8924, 10.128.1508.8887, 10.302.1507.8879, 10.302.1507.8883 
e10.422.1500.8817,
2.4- Fontes de recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01500100203-006359, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 
01659000069-000000,01600000049-006489, 01600000049-001885, e 
seus respectivos superavits
2.5- Elemento de despesa: 339033
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 05.570.254/0001-69,
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43-B, Centro, Belém-PA, CEP: 66.010-
150, Telefone: (91)3223-8710 // 3222-0500 // 99310-4343
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 922660
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 243/2022/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022/FSCMPA
PAE nº 2022/544731
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade substituição do 
fiscal do contrato supracitado, com fulcro no artigo 65, inciso II, alí-
nea ‘b’, da Lei nº 8.666/93, o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETU-
RA E COMPLEMENTARES DO NOVO CENTRO CIRÚRGICO E NOVA CENTRAL 
DE ESTERILIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMPA.
Data da assinatura: 29/03/2023
CONTRATADA: METTA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 36.040.732/0001-52,
ENDEREÇO: Rua Ariston Costa nº853, Letra A, Centro, Municipio: Santa Filomena 
do Maranhão-MA, CEP: 65.768-000, Telefone: (99) 8426-7406/ (98) 9155-2514
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 922639

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os Extratos de Contrato Temporário, conforme 
especificação abaixo:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JORGE LUÍS MON-
TEIRO SPINELLI, autorizado através do Processo nº 2022/1637901.
Cargo: FISIOTERAPEUTA.
Motivo: não entregou documentação obrigatória para admissão;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 922968
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, os Extratos de Contrato Temporário, conforme es-
pecificação abaixo:
NILZANA ALMEIDA OLIVEIRA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901;
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Motivo: desistência, conforme protocolo 2023/342162;
THELMA COSTA RODRIGUES DA SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901;
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Motivo: não atendimento ao Art. 02, Parágrafo único da Lei Complementar nº 07/91;
BLENDA DO SOCORRO DIAS RAMOS, autorizado através do Processo nº 
2022/1637901;
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Motivo: não atendimento ao Art. 02, Parágrafo único da Lei Complementar nº 07/91;
OCIONE DE NAZARÉ DE MELO MOTA DOS SANTOS, autorizado através do 
Processo nº 2022/1637901;
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

Motivo: não atendimento ao Art. 02, Parágrafo único da Lei Complementar nº 07/91;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 922652

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/62072
Ato: Contrato nº 023/2023
Nome: Marden Cravo De Oliveira
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/04/2023
Término de Vínculo: 31/03/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/62072, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 922650

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 22 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar 
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
Considerando o Processo nº 2023/218090;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido o (a) servidor (a) Alcinara Martins Santos da Silva 
Sousa, matrícula nº 5937268/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 22 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 922929

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 151  de 04 de abril de 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
INTRA-HOSPITALAR DE DOAÇÃO DE ÓRGAOS E TECIDOS PARA TRANS-
PLANTE - CIHDOTT, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CATEGORIA MATRÍCULA SETOR
SUSANNY CHRISTIE OLIVEIRA DE MACEDO BARBOSA  -  Presidente Enfermeiro 55589914 UCA

MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES  -  Membro Enfermeiro 5804795 CL. Psiquiátrica
TOBIAS FERREIRA GONÇALVES  -  Membro Enfermeiro 5960049 NVEH

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 922964


